Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

MOÇÃO Nº ____/2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES

O Vereador Getúlio Andrade Loureiro, no uso de suas prerrogativas legais, com
amparo no Art. 285 do Regimento Interno da Câmara Municipal, REQUER, após
ciência ao Plenário, seja submetido à aprovação da Comissão de Constituição e
Justiça a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

À ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA CENTRO DE TREINAMENTO DE VOLEIBOL
EVOLUÇÃO – CTVE, EM NOME DE JOÃO VICTOR FONTANA E JOYCE
JULIATTI, PELO EXCEPCIONAL TRABALHO À FRENTE DA ORGANIZAÇÃO DA
9ª COPA DA PAZ DE VOLEIBOL, REALIZADA EM SÃO GABRIEL DA PALHA,
QUE REUNIU CENTENAS DE ATLETAS E CONSOLIDOU O EVENTO COMO
REFERÊNCIA NO VOLEIBOL AMADOR DO ESPÍRITO SANTO.

A presente Moção tem por objetivo reconhecer e homenagear a Associação
Esportiva Centro de Treinamento de Voleibol Evolução – CTVE, em nome de
seus representantes João Victor Fontana e Joyce Juliatti, pela condução e
organização da 9ª edição da Copa da Paz de Voleibol, realizada nos dias 14 e 15
de junho de 2025, no município de São Gabriel da Palha.

Consolidada como a maior competição de voleibol do Espírito Santo, a Copa da
Paz contou com a participação de 32 equipes — sendo 16 no feminino e 16 no
masculino — e reuniu aproximadamente 600 atletas, vindos de diversos municípios
capixabas e também de estados vizinhos, como Bahia, Minas Gerais e Rio de
Janeiro.

Com uma estrutura organizada, jogos em múltiplas quadras e ampla participação do
público, o evento se destacou não apenas pela excelência esportiva, mas também
pelo seu papel social e cultural, fortalecendo os laços comunitários e promovendo
valores como disciplina, trabalho em equipe e superação.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

A dedicação da equipe da CTVE, sob a liderança de João Victor Fontana e Joyce
Juliatti, foi determinante para o sucesso da competição, que já integra o calendário
esportivo do município e vem ganhando projeção regional a cada edição.

Diante disso, a Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, por meio desta Moção,
registra seu aplauso e reconhecimento público à CTVE, parabenizando
especialmente seus representantes João Victor Fontana e Joyce Juliatti pelo
brilhante trabalho à frente da organização do evento, que eleva o nome de São
Gabriel da Palha no cenário esportivo estadual e inspira centenas de jovens atletas.

Sala das Sessões, São Gabriel da Palha, 16 de junho de 2025.

Getúlio Andrade Loureiro
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003900360037003A005000

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 17/06/2025 17:38

Checksum: 9F4316CE3749BE3E8CFC821020903757693E9E7EE3FE0CC575F3C7753D564580